Постановление Правительства Ленинградской области
от 28.05.2008 № 132
О ГАЗИФИКАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с федеральными законами от 31 марта 1999 года N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27 июля 2007 года N 182-ФЗ "О бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов", областным законом от 14 декабря 2007 года N 184-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов", Положением об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 года N 145, и в целях проведения на территории Ленинградской области единой политики по снижению затрат на газификацию жилищного фонда Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Рекомендовать администрациям муниципальных районов, Сосновоборского городского округа, городских и сельских поселений внести в положения о газификации индивидуальных жилых домов в населенных пунктах муниципальных районов, Сосновоборского городского округа, городских и сельских поселений изменения, предусмотрев:
а) при разработке проектно-сметной документации включение газопроводов-вводов в общий проект распределительных (уличных) газопроводов для газификации индивидуальных жилых домов, находящихся в собственности граждан, зарегистрированных на территории газифицируемого населенного пункта, и финансирование за счет средств бюджетов муниципальных образований и внебюджетных источников;
б) финансирование и выполнение строительно-монтажных работ по распределительным (уличным) газопроводам и газопроводам-вводам при газификации индивидуальных жилых домов, находящихся в собственности граждан, зарегистрированных на территории газифицируемого населенного пункта, за счет средств бюджетов муниципальных образований и внебюджетных источников.
Средства областного бюджета могут быть выделены бюджетам муниципальных образований на выполнение строительно-монтажных работ на условиях софинансирования, осуществляемого в порядке межбюджетных отношений;
в) рассмотрение соответствующими комиссиями муниципальных районов и Сосновоборского городского округа заявлений неработающих пенсионеров на газификацию индивидуальных жилых домов, находящихся в собственности и являющихся местом их жительства, и формирование личных дел неработающих пенсионеров в целях оказания в установленном порядке адресной социальной помощи за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов;
г) финансирование работ по внутридомовому газоснабжению индивидуальных жилых домов, находящихся в собственности граждан, за счет средств собственников;
д) оказание в установленном порядке мер социальной поддержки малоимущим категориям граждан при разработке проектно-сметной документации и проведении строительно-монтажных работ по внутридомовому газоснабжению индивидуальных жилых домов, находящихся в собственности граждан и являющихся местом их жительства, за счет средств бюджетов муниципальных образований.
2. Государственному автономному учреждению "Управление государственной экспертизы Ленинградской области" в установленном порядке осуществить проведение экспертизы проектно-сметной документации, разработанной в соответствии с подпунктом "а" настоящего постановления, и результатов инженерных изысканий по газификации индивидуальных жилых домов, находящихся в собственности граждан.
3. Комитету по тарифам и ценовой политике Ленинградской области устанавливать ставки размера платы за подключение газового оборудования к сетям газораспределительных организаций для юридических и физических лиц на основании материалов, согласованных комитетом по энергетическому комплексу и жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области по объемам выполненных работ.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области по строительству, дорожному хозяйству, энергетическому комплексу и жилищно-коммунальному хозяйству Пасяду Н.И.

Губернатор
Ленинградской области
В.Сердюков